UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-TTr          Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2021
Về việc tiếp tực tăng cường thực

hiện các biện pháp khẩn cấp phòng,

chống dịch Covid - 19

       Kính gửi:

    - Công Ty TNHH Dịch vụ & vận tải Tiến Thành;

    - Hợp tác xã vận tải Tataco;

    - Công Ty TNHH Thương mại vận tải Trường Thịnh

 Thực hiện Văn bản số 3082/UBND-VX ngày 30/5/2021 của UBND tỉnh về

việc thực hiện một số biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh, ngày 30/5/2021 Sở Giao thông vận tải đã có Văn bản số 686/SGTVT-VT

về việc tạm dừng hoạt động vận chuyển hành khách tuyến cố định, xe du lịch, xe

hợp đồng, xe taxi từ Bình Định đến thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại, qua theo

dõi hoạt động của các Bến xe, doanh nghiệp vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh

đã chấp hành nghiêm các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch COVID-19 của

UBND tỉnh và văn bản chỉ đạo của Sở Giao thông vận tải. Tuy nhiên, để tránh tình

trạng hành khách đi từ thành phố Hồ Chí Minh ra tỉnh Bình Dương, Đồng Nai đón

xe khách về Bình Định và ngược lại vi phạm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

(Công Ty TNHH Dịch vụ & vận tải Tiến Thành, hoạt động vận chuyển hành khách

tuyến Quy Nhơn - Bình Dương và ngược lại; Hợp tác xã vận tải Tataco và Công ty

TNHH Thương mại vận tải Trường Thịnh) hoạt động vận chuyển hành khách

tuyến Quy Nhơn - Cần Thơ và ngược lại, thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

 1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận

tải; thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế trong phòng chống dịch Covid-19

(Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai báo y tế).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Văn bản số 3082/UBND-VX ngày 30/5/2021

của UBND tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh và Văn bản số 686/SGTVT-VT ngày 30/5/2021 Sở

Giao thông vận tải về việc tạm dừng hoạt động vận chuyển hành khách tuyến cố

định, xe du lịch, xe hợp đồng, xe taxi từ Bình Định đến thành phố Hồ Chí Minh và

ngược lại. Khi phát hiện hành khách đi xe có địa chỉ nơi thường trú, nơi ở trước đó,

nơi đi từ thành phố Hố Chí Minh thì phải báo ngay cho lực lượng liên ngành tại

Chốt kiểm tra y tế gần nhất để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -

19 theo quy định.

2

- Chấp hành nghiêm việc đón, trả khách tại bến đi, đến đến; kiên quyết từ

chối phục vụ những hành khách không thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch Covid - 19. Nghiêm cấm việc dừng, đỗ xe đón, trả khách dọc đường

trái quy định.

 - Thường xuyên theo dõi thiết bị giám sát hành trình chạy xe để kiểm tra,

giám sát chặt chẽ hành trình của phương tiện, kịp thời xử lý các lái xe, nhân viên

phục vụ trên xe không thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19; dừng, đỗ đón, trả khách dọc đường trái quy định.

 2. Phòng Quản lý vận tải

 - Thường xuyên theo dõi thông tin trên thiết bị giám sát hành trình, kiểm

soát chặt chẽ hành trình chạy xe đối với các phương tiện vận chuyển hành khách

tuyến cố định Quy Nhơn - Bình Dương và ngược lại, Quy Nhơn - Cần Thơ và

ngược lại của 03 đơn vị nêu trên, kịp thời phát hiện các phương tiện dừng, đỗ đón

trả khách không đúng nơi quy định, tham mưu đề xuất Giám đốc Sở chỉ đạo xử lý

nghiêm theo quy định.

 - Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các đơn vị kinh doanh vận tải hành

khách, các bến xe, Trạm dừng nghỉ trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; tham mưu Giám đốc Sở xử lý các tổ chức, cá nhân vi

phạm theo quy định.

 3. Thanh tra Sở

 - Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các bến xe

khách, Trạm dừng nghỉ và hành khách đi xe trên phương tiện vận chuyển hành

khách theo đúng quy định.

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra và xử lý

nghiêm các phương tiện vận tải hành khách dừng, đỗ đón trả khách dọc đường

không đúng nơi quy định, các vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

 Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị vận tải nêu trên, các phòng thuộc Sở

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - UBND tỉnh;                                  báo

 - Ban chỉ đạo Covid -19 của tỉnh;  cáo

- Lãnh đạo Sở;

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Bến xe Trung tâm Quy Nhơn;

- Website Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Dũng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-04T10:59:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-04T15:06:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-04T15:06:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-04T15:06:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!